
 

PAULIS KUPČS 

(1891-1977) 
 

Paulis Kupčs dzimis Bejas pagasta Sofijkalnā (tagad - Alūksnes novada 

Mālupes pagasts). Pamatizglītību ieguvis Mālupes pagasta Jaunā skolā.  

1906.-1910. gadā mācījies Valmieras Skolotāju seminārā. Pēc tā 

absolvēšanas 1910.-1911. gadā strādājis par skolotāju Pauru zemstes skolā 

Rēzeknes apriņķī, 1911.-1913. gadā – Kraukļu pagasta Nikolaja skolā, 1913.-

1914. gadā – Drustu draudzes skolā.  

1914.-1915. gadā piedalījies Pirmajā pasaules karā un 1918.-1920. gadā 

Latvijas atbrīvošanas cīņās kā Studentu rotas brīvprātīgais. Par kaujas nopelniem 

paaugstināts par leitnantu, beidzis virsnieka kursus Rīgā. 

1918. gadā absolvējis Jurjevas (tagad - Tartu) Skolotāju institūtu. 1918. gadā strādājis Valkas 

latviešu reālskolā. 1920. gadā Daugavpilī vadījis latviešu valodas kursus. No 1920. līdz 1930. gadam P. 

Kupčs strādājis Rīgas pilsētas 8. pamatskolā.  

1926. gadā absolvējis Latvijas Universitātes Matemātikas un dabaszinātņu fakultātes Dabaszinātņu 

nodaļu ar dabaszinātņu kandidāta grādu. 1929. gada decembrī P. Kupčs iecelts par Rīgas pilsētas II iecirkņa 

pamatskolu inspektoru, bet 1935. gadā pārcelts uz Jelgavas Valsts skolotāju institūtu (JVSI) par inspektoru. 

No 1935. gada līdz 1943. gadam JVSI mācījis dabaszinātnes un pedagoģijas vēsturi. Paulis Kupčs apbalvots 

ar Triju Zvaigžņu ordeni. 1941.-1943. gadā bijis JVSI direktors, pēc tam - Skolu departamenta direktors. 

1944. gadā emigrējis uz Vāciju, kur 1977. gadā miris. 

1925. un 1935. gadā P. Kupčs piedalījies pamatskolu programmu pārstrādāšanas komisijas darbā, kā 

arī autoru kolektīva darbā, sastādot mācību grāmatas 5. un 6. klasei dabaszinībās "Dabas mācība un 

lauksaimniecība" (redaktors Jānis Vārsbergs). P. Kupčs ir rakstu: "Dabas zinātņu mācīšana pamatskolās" 

(Audzinātājs, 1934, 3, 137.-146. lpp.), "Aktīva mācīšanās" (Izglītības Ministrijas Mēnešraksts, 1936, 7/8, 

22.-29. lpp.) autors.  

Viņa nozīmīgākais darbs, kas veltīts topošajiem skolotājiem – "Dabas mācības un lauksaimniecības 

metodikas konspekts" – iznāca 1936. gadā un tā atkārtotais izdevums ar nosaukumu "Dabas mācības un 

lauksaimniecības metodika" – 1944. gadā. Tajā autors izklāsta svarīgākos metodikas jautājumus: metodikas 

galveno problēmu attīstības vēsture; skolas kursa saturs; mācību metodes; mācību formu sistēma; mācību 

materiālā bāze un skolotāja personība. 
 

 

Atsauces 

1. Vaivode E.-T. Ievads dabaszinību mācību metodikas vēsturē (1774-1940). – Lielvārde: Lielvārds, 

2010. – 214.-220. lpp. 

2. Anspaks J. Pedagoģijas idejas Latvijā. – Rīga: RaKa, 2003. – 283. lpp.  

 
2014. gada 21. septembris 

Materiālu publicēšanai sagatavojis Dr. paed. Mihails Gorskis 


